[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БЕЛОКАЛИТВИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.04.2013

         № 651                           г.  Белая Калитва

О создании рабочей группы по рассмотрению предложений на приобретение жилых помещений для детей-сирот

В целях реализации программы по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей и лиц из их числа в соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 25.06.2012 № 539, постановлением Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 25.09.2012 года № 5128/12 о том, что положения Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд» к договорам купли-продажи недвижимого имущества, заключенных для реализации государственных или муниципальных нужд не применяются,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать рабочую группу по рассмотрению предложений на приобретение жилых помещений на условиях  участия в долевом строительстве многоквартирных жилых домов или в законченных строительством многоквартирных жилых домах у застройщика для детей-сирот, оставшихся без попечения родителей и лиц из их числа (далее - рабочая группа).
2. Утвердить рабочую группу в составе согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Положение о рабочей группе  по рассмотрению предложений на приобретение жилых помещений для детей-сирот согласно приложению 2.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по жилищно-коммунальному хозяйству  К.С. Гусева.
Глава  района

О.А. Мельникова
Верно:

Управляющий делами

Л.Г. Василенко

	Приложение № 1

к постановлению Администрации

Белокалитвинского района

от 30.04.2013 г. № 651

Состав рабочей группы
по рассмотрению предложений на приобретение жилых

 помещений для детей-сирот
Председатель группы:

Гусев К.С. - заместитель главы Белокалитвинского района по жилищно-коммунальному хозяйству.

Заместитель председателя группы:

Назаров В.Н. - начальник сектора реализации жилищных программ.

Секретарь:

Князева Н.В. - специалист первой категории сектора реализации жилищных программ.

       Члены группы:

Леонова Л.А. - ведущий специалист юридического отдела;

Щербовский В.В. - начальник отдела строительства и промышленности.

Управляющий делами                                                                 Л.Г. Василенко

	Приложение № 2

к постановлению Администрации

Белокалитвинского района

от 30.04.2013 г. № 651

ПоложениЕ О РАБОЧЕЙ ГРУППЕ

1. Общие положения

1.1. Рабочая группа создана в целях реализации программы по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей и лиц из их числа для рассмотрения предложений на приобретение жилых помещений для нужд Администрации Белокалитвинского района (далее - Заказчик)  на условиях  участия в долевом строительстве многоквартирных жилых домов или в законченных строительством многоквартирных жилых домах у застройщика.
1.2. Настоящее Положение определяет статус, задачи, компетенцию и порядок работы рабочей группы, а так же порядок принятия решений.
1.3. Деятельность Рабочей группы осуществляется на основе коллегиальности, гласного и открытого обсуждения вопросов, входящих в ее компетенцию.
2. ЗАДАЧИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
Основными задачами рабочей группы являются:
2.1.  Рассмотрение предложений на приобретение жилых помещений на условиях  участия в долевом строительстве многоквартирных жилых домов или в законченных строительством многоквартирных жилых домах у Застройщика для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей и лиц из их числа.

2.2.  Принятие решений о приобретении жилых помещений, которые соответствуют условиям  Заказчика.

2.3. Подготовка материалов для публикации в средствах массовой информации о деятельности рабочей группы.
2.4. Осуществление иных задач, связанных с деятельностью рабочей группы.
3. ПОЛНОМОЧИЯ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

Для осуществления задач, предусмотренных в разделе 2 настоящего Положения, рабочая группа обладает следующими полномочиями:

3.1.  Производить сбор, систематизацию и анализ предложений о продаже жилых помещений для муниципальных нужд, а также иной информации по существу решаемых задач.
3.2. Рассматривать на своих заседаниях вопросы, связанные с приобретением жилых помещений на условиях  участия в долевом строительстве многоквартирных жилых домов или в законченных строительством многоквартирных жилых домах у Застройщика, принимать в установленном порядке решения.

3.3. Привлекать к своей работе в установленном порядке экспертов и специалистов, приглашать представителей  исполнительных органов государственной власти, иных органов государственной власти и представителей организаций.
3.4. Запрашивать в установленном порядке у сотрудников Администрации Белокалитвинского района, иных органов государственной власти, организаций и должностных лиц документы и необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы.

3.5. Взаимодействовать в установленном порядке в пределах компетенции рабочей группы с исполнительными органами государственной власти Белокалитвинского района Ростовской области, иными органами государственной власти, организациями и должностными лицами.

3.6. Приглашать на свои заседания представителей исполнительных органов государственной власти, иных органов государственной власти и представителей организаций.

3.7. Информировать в установленном порядке  средства массовой информации о результатах своей деятельности.

4. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
4.1.  Рабочую группу возглавляет председатель рабочей группы.

4.2.  Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости.

4.3. Заседание рабочей группы считается правомочным,  если в нем приняло участие две трети от числа Участников.

4.4.  Решения рабочей группы принимаются на основании анализа и оценки предложений, поступивших от заинтересованных лиц в соответствии с уведомлением, опубликованным Заказчиком в официальном печатном издании на территории Белокалитвинского района.

 Основными критериями для признания предложения соответствующим  установленным требованиям являются:

- цена;

- срок поставки;

- техническая характеристика жилого помещения.
В случае поступления предложений, равных по цене и техническим характеристикам, решающим критерием для принятия решения является срок передачи квартир Заказчику. Если предложения  совпадают по всем основным критериям, решение будет принято в пользу поставщика, ранее подавшего предложение на рассмотрение рабочей группы.
4.5.  Решения рабочей группы оформляются протоколом. Копии протокола направляются всем членам рабочей группы. С целью соблюдения процедуры открытости приобретения жилых помещений, протокол заседания рабочей группы подлежит публикации на официальном сайте Администрации Белокалитвинского района в течение 10 дней со дня проведения заседания.
Управляющий делами                                                                 Л.Г. Василенко

СПРАВКА

о порядке рассмотрения предложений

по приобретению жилых помещений для детей-сирот

Учитывая постановление Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации 25 сентября 2012 года  № 5128/12 о том, что положения Федерального закона от              21 июля 2005 г. N 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» к договорам купли-продажи недвижимого имущества, заключенных для реализации государственных или муниципальных нужд не применяются, Администрацией Белокалитвинского района будут оформлены договора участия в долевом строительстве жилых помещений в многоквартирных домах для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей и лиц из их числа.

С целью соблюдения процедуры открытости приобретения жилых помещений,  постановлением Администрации Белокалитвинского района будет создана рабочая группа,  в  официальном печатном издании на территории Белокалитвинского района и на официальном сайте Администрации Белокалитвинского района будет опубликовано уведомление следующего содержания:

ОБРАЗЕЦ

Уведомление

Администрация Белокалитвинского района информирует:

В связи с реализацией программы по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей и лиц из их числа в соответствии с Постановлением Правительства Ростовской области от 25.06.2012 №539 планируется приобретение следующих жилых помещений  на условиях долевого участия в строительстве  многоквартирных жилых домов, или в законченных строительством многоквартирных жилых домах  у застройщика:

	№
	Кол-во комнат
	Общая площадь в соответствии с  п.5 ст.15 Жилищного кодекса РФ,

кв.м.*
	Кол-во,

шт.
	Предельная стоимость**

	1
	1
	не менее 25 кв.м.

	2

	3

  * В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 25.06.2012 №539 «Об обеспечении жилыми помещениями и расходовании субвенций на осуществление полномочий по обеспечению жилыми помещениями и расходовании субвенций на осуществление полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» лицам данной категории будет предоставляться жилое помещение не менее 25 кв.м.

**Предельная стоимость 1  кв.м. жилого помещения не должна превышать средней рыночной стоимости 1 кв.м. общей площади жилья по Белокалитвинскому району в текущем квартале, утвержденной министерством строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской области.
Срок передачи квартир:

-при предложении квартир первичного рынка: не позднее ______2013 г.;

-при предложении квартир, находящихся в незавершенных строительством многоквартирных домах: не позднее _______2013 года.

Характеристики жилого помещения, установленные заказчиком:

	- Жилое помещение, состоящее из одной жилой комнаты первичного рынка

- Жилое помещение, состоящее из одной жилой  комнаты, находящиеся в незавершенном строительством многоквартирном доме

	Местонахождение: Ростовская область, Белокалитвинский район

	Общая характеристика жилого помещения: квартира, состоящая из одной жилой комнаты  и указанного полного перечня вспомогательных помещений (например: кухни, санузла, коридора), общей площадью  не менее 25 кв.м.

	Водопровод, водоснабжение в наличие, в исправном состоянии

	Канализация в наличии, в исправном состоянии

	Централизованное  или индивидуальное отопление в наличии и в исправном состоянии

	Газифицировано, исправное оборудование

	От обязательств третьих лиц свободно, не обременено правами проживания (за исключением права проживания заявителя и членов его семьи), не заложено, не находится под арестом, не является объектом каких-либо договоров.

	Задолженность по коммунальным, налоговым и иным платежам отсутствует

	Санитарно-эпидемиологическим, противопожарным и техническим нормам соответствует

	Входная дверь, двери в ванной комнате и туалете в наличии и находятся в хорошем состоянии

	Окна остеклены, рамы исправны и в хорошем состоянии

	Установлено сантехническое оборудование: унитаз, ванна, умывальник, мойка со смесителями,  пригодные для непосредственного использования

	Электропроводка, электророзетки, электровыключатели, электропатроны в наличии и находятся в рабочем состоянии.

	Самовольное переустройство и/или перепланировка, которые не узаконены в установленном законодательством порядке - отсутствует

	Все инженерное оборудование и другие изделия в рабочем состоянии, без деформации и в полном объеме выполняют свои функциональные задачи

Всем заинтересованным лицам предлагаем направить предложения в письменной форме с указанием технических параметров квартир и стоимостью в срок до ____________ по адресу: г. Белая Калитва, ул. Чернышевского, 8 , каб. 411.
К предложению необходимо приложить:

- в случае предложения долевого участия в строительстве заверенные копии: разрешения на строительство жилого дома, проектной декларации, документа, подтверждающего право собственности или право аренды (субаренды) на земельный участок;

- в случае, если предлагается к продаже квартира в законченном строительством многоквартирном доме у застройщика, заверенные копии: разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, документов о праве собственности продавца на жилое помещение (установленные ст. 17 Федерального закона № 122-ФЗ от 21.07.1997г. "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним").

А также, на официальном сайте Администрации Белокалитвинского района будет опубликован протокол заседания рабочей группы:

ОБРАЗЕЦ

город Белая Калитва

________.2013

ПРОТОКОЛ

заседания рабочей  группы

На заседании присутствуют:

	К.С. Гусев –
	заместитель главы Администрации Белокалитвинского района по жилищно-коммунальному хозяйству;

	В.Н. Назаров –
	начальник сектора реализации жилищных программ Администрации Белокалитвинского района;

	Л.А. Леонова
	ведущий специалист юридического отдела Администрации Белокалитвинского района;

	В.В.Щербовский –
	начальник отдела строительства и промышленности Администрации Белокалитвинского района;

	Н.В. Князева-

	специалист сектора реализации жилищных программ Администрации Белокалитвинского района.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Рассмотрение предложений на приобретение жилых помещений в целях реализации программы по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей и лиц из их числа.
Слушали: В.Н. Назарова - начальника сектора реализации жилищных программ Администрации Белокалитвинского района.

В соответствии с уведомлением, опубликованным в городской газете    «Перекресток» № _ от ______. 2013 года и на официальном сайте Администрации Белокалитвинского района о необходимости приобретения жилых помещений  следующей номенклатуры:
	№
	Кол-во комнат
	Общая площадь в соответствии с  п.5 ст.15 Жилищного кодекса РФ, кв.м.
	Кол-во, шт.

	1

	2

	3

На условиях долевого участия в строительстве  многоквартирных жилых домов, или в законченных строительством многоквартирных жилых домах  у Застройщика поступили следующие предложения  продажи жилых помещений на условиях долевого участия в строительстве  многоквартирных жилых домов:

1. ООО «Один»
	№
	Кол-во комнат
	Общая площадь, кв.м.
	Кол-во, шт.
	Цена квартиры, руб.

	1

	2

	3

2. ООО «Два»

	№
	Кол-во комнат
	Общая площадь, кв.м.
	Кол-во, шт.
	Цена квартиры, руб.

	1

	2

Решили:

1. По результатам рассмотрения  предложений ООО «Один» и ООО «Два» признать их  соответствующими условиям размещенного Администрацией Белокалитвинского района уведомления в  городской газете «Перекресток» № __ от ______. 2013 года и на официальном сайте Администрации Белокалитвинского района.

 2. Отметить, что указанные в коммерческих предложениях ООО «Один» и ООО «Два» цены на жилые помещения   соответствуют уровню цен, сложившихся на рынке первичного жилья г. Белая Калитва во 2 полугодии 2013года, согласно Приказу министерства строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской области от 18.03.2013 №30  «Об утверждении средней рыночной  стоимости 1 кв.м. общей площади жилья на 2 квартал 2013 года»

3. Рекомендовать  заключить Администрации Белокалитвинского района соответствующий договор с:

3.1. ООО «Один»  на приобретение жилых помещений

	№
	Кол-во комнат
	Общая площадь, кв.м.
	Кол-во, шт.
	Цена квартиры, руб.
	Итого, руб.

	1

	2

	3

	ВСЕГО

3.2. ООО «Два» на приобретение жилых помещений

	№
	Кол-во комнат
	Общая площадь, кв.м.
	Кол-во, шт.
	Цена квартиры, руб.
	Итого, руб.

	1

	2

	ВСЕГО

Председатель:

К.С. Гусев ___________

Секретарь:

Н.В. Князева __________

Члены группы:

В.Н. Назаров _________

Л.А. Леонова _________

В.В. Щербовский_______

L    E:\Мои документы\Постановления\раб_группа-дети-сироты.doc

стр. 1 из 8